
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive

CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR GWAITH THE EXECUTIVE

DYDD LLUN
 23 IONAWR 2017

10.00 o'r gloch  

MONDAY
23 JANUARY 2017

  10.00 am  
SIAMBR Y CYNGOR

SWYDDFEYDD Y CYNGOR
LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER
COUNCIL OFFICES

LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes
01248 752518 Committee Officer

Annibynnol / Independent

R Dew, K P Hughes, H E Jones a Ieuan Williams (Cadeirydd/Chair)

Plaid Lafur/Labour Party

J A Roberts (Is-Gadeirydd/Vice-Chair) a Alwyn Rowlands

Aelod Democratiaid Rhyddfrydol Cymru /Welsh Liberal Democrat (Heb Ymuno / Unaffiliated)

Aled Morris Jones

COPI ER GWYBODAETH  /  COPY FOR INFORMATION  

I Aelodau'r Cyngor Sir  /  To the Members of the County Council

Bydd aelod sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith yn cael gwahoddiad i’r cyfarfod i siarad (ond nid i bleidleisio) os ydy o/hi wedi 
gofyn am gael rhoddi eitem ar y rhaglen dan Reolau Gweithdrefn y Pwyllgor Gwaith. Efallai  bydd y Pwyllgor Gwaith yn 
ystyried ceisiadau gan aelodau sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith i siarad ar faterion eraill.

A non-Executive member will be invited to the meeting and may speak (but not vote) during the meeting, if he/she has 
requested the item to be placed on the agenda under the Executive Procedure Rules.  Requests by non-Executive 
members to speak on other matters may be considered at the discretion of The Executive. 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data 
dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn yn cael ei 
gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn datganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn perthynas 
ag unrhyw eitem o fusnes.

2   MATERION BRYS ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI 
SWYDDOG APWYNTIEDIG  

Dim materion brys ar adeg anfon y rhaglen hon.

3   COFNODION  (Tudalennau 1 - 8)

Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 
19 Rhagfyr, 2016.

4   COFNODION – PANEL RHIANT CORFFORAETHOL  (Tudalennau 9 - 16)

Cyflwyno i’w mabwysiadu, gofnodion drafft y Panel Rhiant Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 5 Rhagfyr, 2016.  

5   BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  (Tudalennau 17 - 32)

Cyflwyno adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd.

6   ADRODDIAD AR YR YMGYNGHORIAD STATUDOL AR OSTWNG YR OEDRAN 
MYNEDIAD AR GYFER YSGOL BRYNSIENCYN  (Tudalennau 33 - 68)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Dysgu. 

7   MODERNEIDDIO YSGOLION – CAERGYBI A LLANFAETHLU  (Tudalennau 69 - 
72)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Dysgu. 

8   TREFNIADAU ARIANNU AR GYFER YSGOLION NEWYDD  (Tudalennau 73 - 
76)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151.



 

 

 

Y PWYLLGOR GWAITH 
 

                        Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 19 Rhagfyr, 2016  

PRESENNOL: 

  

  

  

WRTH LAW: 

Y Cynghorydd Ieuan Williams (Cadeirydd) 
  
Y Cynghorwyr Richard Dew, Kenneth Hughes, Aled Morris Jones, H. 
Eifion Jones, Alwyn Rowlands 

  
  
Prif Weithredwr  
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethu a Thrawsnewid Prosesau 
Busnes)  
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, y Gymuned a Gwella 
Gwasanaethau) 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a'r Swyddog Adran 151 

Pennaeth Dysgu 

Pennaeth Gwasanaeth (Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo) 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

Cyfarwyddwr Prosiect (Prosiectau Mawr) (AR)  
Rheolwr Gwasanaethau Technegol Tai (DR) 
Rheolwr Strategaeth a Datblygu Tai (LR) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: 

  

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorydd J. Arwel Roberts 

  
  
Y Cynghorwyr Ann Griffith, John Griffith, Trefor Lloyd Hughes, Llinos 
Medi Huws R. Meirion Jones, Alun Mummery, Nicola Roberts. 
  

1 

  

1   DATGANIADAU O DDIDDORDEB 

Datganodd y Cynghorydd Richard Dew ddiddordeb personol a diddordeb a oedd yn 
rhagfarnu mewn perthynas ag eitem 9 ar y rhaglen. 

2 MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU SWYDDOG A 
BENODWYD 

Nid oedd unrhyw faterion brys i adrodd arnynt. 

3 COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod blaenorol o'r Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 28  

Tachwedd, 2016 i'w cadarnhau. 

Penderfynwyd cadarnhau fel rhai cywir, gofnodion y cyfarfod diwethaf o’r Pwyllgor 
Gwaith a gynhaliwyd ar 28 Tachwedd, 2016. 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 

 

4 BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 

Cyflwynwyd i’w ystyried gan y Pwyllgor, adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd  
yn ymgorffori Blaenraglen Waith y Pwyllgor Gwaith am y cyfnod o Ionawr i Awst, 2017. 

Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fod eitem 26 (Strategaeth 
Ddigartrefedd Dros Dro) y trefnwyd i’w hystyried gan gyfarfod o’r Pwyllgor Gwaith a gynhelir 
ar 20 Mawrth, 2017 yn newydd i'r Flaenraglen Waith. Mae eitem 18 (Adroddiad 
Cydraddoldeb Blynyddol 2015/16) ac eitem 31 (Adroddiad Blynyddol ar y Safonau Iaith 
Gymraeg) wedi eu cynnwys fel eitemau ychwanegol ar y Rhaglen Waith ac fe’u dirprwyir i'r 
Aelodau Portffolio perthnasol i’w penderfynu; rhaglennwyd y bydd y penderfyniadau hynny’n 
cael eu gwneud ym Mawrth a Mehefin, 2017 yn y drefn honno. 

Penderfynwyd cadarnhau Blaenraglen Waith ddiweddaredig y Pwyllgor Gwaith ar 
gyfer y cyfnod o fis Ionawr i Awst, 2017 fel y’i cyflwynwyd. 

5    DATGANIAD AR STRATEGAETH RHEOLI TRYSORLYS 2017/18 

Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor Gwaith, adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a'r 
Swyddog Adran 151 yn ymgorffori Datganiad ar y Strategaeth Rheoli Trysorlys ar gyfer 
2017/18.  

Dywedodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Cyllid fod y Datganiad ar y Strategaeth Rheoli 
Trysorlys wedi ei ystyried gan y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu yn ei gyfarfod a 
gynhaliwyd
[...]
flwyno’r holl 
hysbysiadau, ceisiadau am wybodaeth a datganiadau o resymau, ynghyd â 
pharatoi a chyflwyno  achos y Cyngor mewn unrhyw ymchwiliad cyhoeddus i 
sicrhau cadarnhau’r GPG a’r GFfO gan yr Ysgrifennydd Gwladol. 

 Ar ôl cael cadarnhad o’r Gorchymyn/Gorchmynion Prynu Gorfodol, i ddefnyddio’r 
pwerau a roddwyd gan y Gorchymyn Prynu Gorfodol perthnasol i gaffael tir a/neu 
hawliau trwy gytundeb. 

 Ar ôl cwblhau’r Cytundeb Indemniad, i wneud cytundebau y mae’r Pennaeth 
Gwasanaeth yn ystyried eu bod yn briodol gyda thirfeddianwyr a phobl eraill sydd 
â diddordeb yn y tir sy’n destun y Gorchymyn/Gorchmynion Prynu Gorfodol i 
gaffael tir/hawliau a/neu i sicrhau y tynnir yn ôl wrthwynebiadau i’r GPG a’r GFfO. 

 Ar ôl cwblhau’r Cytundeb Indemniad, i wneud unrhyw daliadau iawndal 
angenrheidiol (gan gynnwys taliadau interim) naill ai fel y cytunwyd gyda 
pherchnogion tir neu fel y penderfynir gan Siambr Tiroedd yr Uwch Dribiwnlys 
mewn perthynas â chaffael buddiannau tir. 

11 GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD 

Ystyriwyd a phenderfynwyd Dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, gau allan 
y wasg a'r cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn ar y sail ei bod yn 
golygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir yn Atodlen 12A y Ddeddf honno ac yn y 
Prawf Budd y Cyhoedd fel y'i cyflwynwyd. 

Tudalen 7



 

 

12   AILDDATBLYGU NEUADD Y FARCHNAD 

Cyflwynwyd i’w ystyried gan y Pwyllgor Gwaith, adroddiad y Pennaeth Dysgu a’r Pennaeth 
Swyddogaeth (Adnoddau) a'r Swyddog Adran 151 mewn perthynas â materion yn ymwneud 
ag ailddatblygu Hyb Neuadd y Farchnad yng Nghaergybi. 

Penderfynwyd cymeradwyo argymhelliad yr adroddiad mewn perthynas ag 
ailddatblygu Hyb Neuadd y Farchnad, Caergybi.  

  

Y Cynghorydd Ieuan Williams 

       Cadeirydd 

1 

  

Tudalen 8



 

1 
 

PANEL RHIANTU CORFFORAETHOL 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 5 Rhagfyr 2016 

YN BRESENNOL: 

 

 

 

 

Dr Gwynne Jones (Prif Weithredwr) (Cadeirydd) 
 
Y Cyng
[...]
y 
Gymraeg mewn 
Addysg 2017-2020 
 
Cymeradwyo’r Cynllun. 

 Dysgu 
 

Delyth Molyneux 
Pennaeth Dysgu 

 
Cyng Kenneth P Hughes 

 Pwyllgor Gwaith 
 

14 Chwefror 
2017 

 

 

18 Cynllun Comisiynu 
Cefnogi Pobl 2017-2018 

Gofynnir am 
gymeradwyaeth cyn 
cyflwyno i’r Pwyllgor 
Comisiynu 
Rhanbarthol a 
Llywodraeth Cymru. 
 

Tai Shan Lloyd Williams 
Pennaeth Gwasanaethau 

Tai 
 

Cyng Aled Morris Jones 

 Pwyllgor Gwaith 
 

14 Chwefror 
2017 

 

19 Defnydd Premiwm 
Treth Cyngor ar ail dai 
a thai gwag tymor hir 
 
 

Mae hyn yn fater i’r 
Pwyllgor Gwaith llawn 
gan ei fod yn 
ymwneud â defnydd o 
arian a dderbynnir 
drwy godi premiwm 
ychwanegol ar Dreth y 
Cyngor. 
 
 

Tai Shan Lloyd Williams 
Pennaeth Gwasanaethau 

Tai 
 

Cyng Aled Morris Jones 

 Pwyllgor Gwaith 
 

14 Chwefror 
2017 

 

T
udalen 25



BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 
Cyfnod: Chwefror – Medi 2017  

Diweddarwyd: 12 Ionawr 2017 

*  Allwedd:                                                                                     
S = Strategol – cynlluniau neu fentrau corfforaethol allweddol 
G = Gweithredol – darparu gwasanaethau 
ErG – Er gwybodaeth                   

                              
7 

 

 Y pwnc a’i *gategori 
a 

beth yw’r penderfyniad a 
geisir 

 

Penderfyniad gan 
pa Ddeilydd 

Portffolio neu, os 
yn benderfyniad 

cyfunol, pam 

Gwasanaeth 
Arweiniol 

Swyddog Cyfrifol / 
Aelod arweiniol a 
chyswllt ar gyfer 

cyflwyno sylwadau 

Cyn 
penderfynu /  

Sgriwtini 
(os yn 

berthnasol) 

Dyddiad y P. 
Gwaith neu, os 

wedi’i 
ddirprwyo, 

dyddiad 
cyhoeddi 

Dyddiad y 
Cyngor Llawn 

(os yn 
berthnasol) 

20 Safleoedd ar Ynys Môn 
I Sipsiwn a Theithwyr 
 
Cytuno’r camau nesaf. 
 
 

Mae hyn yn fater i'r 
Pwyllgor Gwaith llawn 
gen ei fod yn 
ddilyniant o 
drafodaethau mewn 
cyfarfodydd blaenorol 
o'r Pwyllgor Gwaith 

Tai Shan Lloyd Williams 
Pennaeth Gwasanaethau 

Tai 
 

Cyng Aled Morris Jones 

 Pwyllgor Gwaith 
 

14 Chwefror 
2017 

 

Mawrth 2017 

21 Adroddi
[...]
.gov.uk 
 

Aelodau Lleol:   
Hywel Eifion Jones 
Victor Hughes 
 
 

 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

 

Derbyniwyd cais oddi wrth Corff Llywodraethu Ysgol Brynsiencyn i’r Awdurdod 

ystyried gostwng oed mynediad yr ysgol i dderbyn disgyblion yn rhan-amser o’r 

Medi yn dilyn eu pen-blwydd yn 3 oed. 

 

Cytunodd y Pwyllgor Gwaith , Mehefin 2016,  i gychwyn y drefn ymgynghori. 

 

Cynhaliwyd cyfarfod agored yn yr ysgol ar 13 Medi 2016 i drafod Dogfen 

Ymgynghori Drafft. Yna lluniwyd y ddogfen derfynol gan ymgynghori rhwng 24 

Hydref a 4 Rhagfyr. Mae adroddiad ar yr ymgynghori wedi ei atodi ac y mae i’w 

weld ar wefan y Cyngor. 

 

I grynhoi roedd Cyngor Cymuned Llanidan a’r Cyngor Ysgol o blaid y cynnig.  
 
Roedd Estyn yn datgan, “..mae’r cynnig o leiaf yn debygol o gynnal y safonau 

Tudalen 33

Eitem 6 ar y Rhaglen



2 

 

addysg bresennol yn yr ardal.” Tynnwyd sylw at ddau fater ganddynt- 
 
i) Nid yw’r Ddogfen Ymgynghori wedi nodi anfanteision y cynnig presennol yn 
briodol ac nid yw’r effaith bosibl ar y Cylch Meithrin wedi’i amlygu’n fanwl. Gellir 
ymateb fel a ganlyn i hyn:- 
Nid oedd staff y cylch yn gwrthwynebu pan gynhaliwyd cyfarfod gyda hwy ar 7 
Medi. Ni dderbyniwyd ymateb ffurfiol ganddynt ond o’r trafodaethau gyda hwy 
maent yn gweld hyn fel cyfle i ehangu ar eu darpariaeth gan y byddent yn ystyried 
cynlluniau “wrap around”. Trefniadau gofal i blant yw'r rhain i rieni cyn a/neu ar ôl 
y sesiwn i’r plant yn yr ysgol neu’r cylch. Hefyd ni fydd effaith ar y cyllid i’r cylch 
oddi wrth y Cyngor gan y bydd plant o fewn yr oedran statudol yn parhau i 
fynychu’r cylch. Ni rhagwelir effaith negyddol ar y ddarpariaeth yn lleol. 
 
ii) Nid oedd asesiad priodol o’r effaith ar gydraddoldeb o fewn y cynnig. Ni 
ragwelir effaith negyddol ar gydraddoldeb nac o ran disgyblion gydag anawsterau 
arbennig gan y byddent yn cael eu hystyried o fewn darpariaeth a strwythur yr 
Awdurdod yng nghynt yn eu haddysg. Bydd y plant yn ddisgyblion yr y
[...]
anlyniad  

7 Arall  

 
 
 

F - Atodiadau: 

Adroddiad ar yr Ymgynghori 

 
 

FF - Papurau Cefndir (cysylltwch os gwelwch yn dda gydag awdur yr Adroddiad am 

unrhyw wybodaeth bellach): 

Dim 

 

Tudalen 35



4 

 

Atodiad 1. Adroddiad ar yr Ymgynghori. 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ADRODDIAD AR YR YMGYNGHORI YNGLŶN Â 
CHYNNIG I OSTWNG 

OED MYNEDIAD 
YSGOL BRYNSIENCYN 

AR 
31 AWST 2017 

 

REPORT ON THE CONSULTATION 
REGARDING PROPOSALS TO LOWER THE 
ADMISSION AGE OF YSGOL BRYNSIENCYN 

AS FROM 
31 AUGUST 2017 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

Tudalen 36



5 

 

ADRODDIAD AR YR YMGYNGHORI YNGLŶN Â CHYNNIG I OSTWNG OED 
MYNEDIAD YSGOL BRYNSIENCYN AR 31 AWST 2017. 
 
Yn ystod y cyfnod rhwng 24 Hydref a 4 Rhagfyr 2016 bu ymgynghoriad ar y cynnig 
canlynol - 
 
“Y cynnig yw i ostwng oed mynediad Ysgol Brynsiencyn i dderbyn  disgyblion yn 

rhan amser o’r mis Medi yn dilyn eu penblwydd yn 3 oed; hyn yn weithredol o 31 

Awst 2017.” 

Ymwelwyd gyda staff y Cylch Meithrin  ar 7 Medi 2016 I drafod y cynnig a’r 

goblygiadau I’r Cylch Meithrin.  

Trafodwyd Dogfen Ymgynghori Drafft mewn cyfarfod agored yn yr ysgol ar 13 Medi 

gyda 19 o bobl yn bresennol. Roedd Llywodraethwyr, staff ysgol, rhieni a staff a 

swyddogion Mudiad Meithrin yno’n bresennol. Yn dilyn y drafodaeth buddiol a 

derbyn sylwadau adeiladol cwblhawyd y ddogfen (Atodiad A) 

Rhannwyd y ddogfen ymgynghori  i bawb sydd â diddordeb, gan gynnwys yr 
Awdurdod a sicrhawyd  bod copiau o’r ddogfen ymgynghori ar gael yn yr ysgol ac yn 
y lleoliadau nas-gynhelir perthnasol ac ar safwe Cyngor Sir Ynys Môn.  Ceir rhestr 
o’r ymgyngoreion yn y Ddogfen Ymgynghori (Atodiad A) 
 
Ymatebion. 
 
A. Cyngor Cymuned. 
Derbyniwyd neges drwy ebost gan Gyngor Cymuned Llanidan ar 26 Hydref yn 
datgan cefnogaeth I’r cynnig. 
 
B. Estyn. 
Derbyniwyd ymateb drwy ebost gan Estyn ar 10 Tachwedd, gweler Atodiad B.  
 
Ym marn Estyn, mae’r cynnig o leiaf yn debygol o gynnal y safonau addysg 
presennol yn yr ardal. 
 
Mae’r ymateb yn da
[...]
ynghoriad ar y cynnig 
canlynol - 
 
“Y cynnig yw i ostwng oed mynediad Ysgol Brynsiencyn i dderbyn  disgyblion yn rhan 

amser o’r mis Medi yn dilyn eu penblwydd yn 3 oed; hyn yn weithredol o 31 Awst 2017.” 

Ymwelwyd gyda staff y Cylch Meithrin  ar 7 Medi 2016 I drafod y cynnig a’r goblygiadau 

I’r Cylch Meithrin.  

Trafodwyd Dogfen Ymgynghori Drafft mewn cyfarfod agored yn yr ysgol ar 13 Medi 

gyda 19 o bobl yn bresennol. Roedd Llywodraethwyr, staff ysgol, rhieni a staff a 

swyddogion Mudiad Meithrin yno’n bresennol. Yn dilyn y drafodaeth buddiol a derbyn 

sylwadau adeiladol cwblhawyd y ddogfen (Atodiad A) 

Rhannwyd y ddogfen ymgynghori  i bawb sydd â diddordeb, gan gynnwys yr Awdurdod 
a sicrhawyd  bod copiau o’r ddogfen ymgynghori ar gael yn yr ysgol ac yn y lleoliadau 
nas-gynhelir perthnasol ac ar safwe Cyngor Sir Ynys Môn.   
 
Pan fo newidiadau fel hyn  o bosibl yn mynd i ddigwydd,  yn ôl  Deddf Cydraddoldeb  
2010,  mae’n ofynnol i gyrff cyhoeddus  asesu effaith  ‘polisïau  ac ymarferion’. Mae hyn 
yn golygu bod yn rhaid i’r Awdurdod ystyried  tystiolaeth berthnasol   er mwyn deall  
effeithiau tebygol neu wirioneddol  ei bolisïau a’i ymarferion  ar grwpiau a amddiffynnir  
a rhoi  ‘ystyriaeth briodol’ i’r canlyniadau asesu hyn. Mae hyn yn cynnwys: 
 

 sicrhau nad yw’r polisi na’r arfer yn gwahaniaethu’n anghyfreithlon  
 nodi  unrhyw effeithiau niweidiol  ar y grwpiau a amddiffynnir 
 ystyried sut mae’r polisi neu’r ymarfer  yn hybu gwell cyfleoedd cyfartal  
 ystyried a yw’r polisi’n effeithio ar gysylltiadau  rhwng gwahanol grwpiau 

 
Mae’n angenrheidiol cwblhau asesiadau pan gynigir neu’r adolygir polisi neu arfer. Mae 
hyn yn cynnwys cynllunio busnes, arbedion effeithlonrwydd  ac ad-drefnu staff.  Mae’n 
rhaid i awdurdod gyhoeddi  adroddiad pan fydd asesiad yn dod i’r casgliad  y bydd 
effaith sylweddol ar gydraddoldeb. 

 
Mae Deddf Cydraddoldeb 2010 yn gosod dyletswydd gyffredinol ar y Cyngor, wrth iddi 
gefnogi ei waith   i ystyried yr ange
[...]
: Pwyllgor Gwaith 
 

Dyddiad: Ionawr 23 2017 
 

Pwnc: Moderneiddio Ysgolion ar Ynys Môn –Symud dyddiad gweithredu'r 
rhybuddion statudol ar gyfer Ysgol Rhyd y Llan ac Ysgol Cybi 

Aelod(au) Portffolio: Y Cynghorydd Kenneth Hughes 
 

Pennaeth 
Gwasanaeth: 

Delyth Molyneux 
 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

Emrys Bebb 
 

Aelodau Lleol:  Y Cynghorydd Kenneth Hughes 
Y Cynghorydd Llinos Medi Huws 
Y Cynghorydd John Griffith 
Y Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes 
Y Cynghorydd Jeffrey Evans 
Y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas 

 
A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

Rhesymau: 
Er mwyn cydymffurfio â’r Ddeddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013 a’r Cod 
Trefniadaeth Ysgolion, cyhoeddodd yr Awdurdod Rybuddion Statudol o’i fwriad i: 

 gyfuno tair ysgol - Ysgol Llanfachraeth, Ysgol Ffrwd Win ac Ysgol Cylch y Garn - mewn un 
ysgol newydd ar safle yn Llanfaethlu ac i'r ysgol newydd fod yn ysgol gymunedol. 

 gyfuno tair ysgol - Ysgol Y Parchedig Thomas Ellis, Ysgol Llaingoch ac Ysgol Y Parc - 
mewn un ysgol newydd ar hen safle adeilad Cybi ac i'r ysgol newydd fod yn ysgol dan 
reolaeth wirfoddol yr Eglwys yng Nghymru. 

 
Cyhoeddwyd y Rhybuddion Statudol ar Fehefin 19 2015 ac roedd cyfnod o 28 diwrnod i 
wrthwynebu’r cynigion yn dilyn a daeth y cyfnod gwrthwynebu i ben ar Orffennaf 17, 2015. Ni 
dderbyniwyd yr un gwrthwynebiad i’r naill gynnig na'r llall. Er hynny, dyddiad gweithredu'r ddau 
gynnig oedd Chwefror 1, 2017. Mae oedi wedi gwthio dyddiad cychwyn y ddau brosiect yn ôl 
(archeoleg yn Rhyd y Llan a statws rhestredig hen adeilad Cybi) sy’n golygu na fydd y naill 
adeilad yn barod erbyn yr adeg honno. Yn hytrach y nod yw agor y ddwy ysgol ar 1 Medi 2017. 
 
Dywed rhan 6 o'r Cod Trefniadaeth Ysgolion 2013: "Pan fydd cynigion wedi'u cymeradwyo gan yr 
awdurdod lleol ... caiff y cynigwyr benderfynu gohirio cynnig, dwyn ei ddyddiad gweithredu yn ei 
flaen neu roi'r gorau iddo. Rhaid i unrhyw gais o'r fath am gytundeb gael ei wneud yn ysgrifenedig 
gan nodi rhesymau'r cynigydd yn glir. Rhaid hysbysu partïon perthnasol ... o unrhyw benderfyniad 
i ohirio cynnig ... cyn saith diwrnod o ddyddiad y penderfyniad hwnnw." Yn unol â hyn, mae 
angen i Bwyllgor Gwaith Cyngor Sir Ynys Môn, fel cynigydd y ddau fwriad yn y rhybuddion 
statudol benderfynu gohirio dyddiad gweithredu’r ddau gynnig i 1 Medi 2017. 
 
Argymhellir fod y Pwyllgor Gwaith: 
i. Yn cymeradwyo oedi dyddiad gweithredu'r ddau gynnig i gwblhau Ysgol Rhyd y Llan ac Ysgol 

Cybi tan 1 Medi 2017.  
 
Yn amodol ar i. uchod, bydd swyddogion yna'n hysbysu'r “partïon perthnasol” o'r penderfyniad i 
ohirio dyddiad gweithredu'r cynigion ar gyfer Ysgol Rhyd y Llan ac Ysgol Cybi. 

Tudalen 69

Eitem 7 ar y Rhaglen



  Tud 2 o 4 

 

Cefndir: 

Ysgol Rhyd y Llan 
Yn Ionawr 2012, rhoddodd Bwrdd Comisiynwyr Cyngor Sir Ynys Môn ganiatâd i swyddogion yr 
Adran Dysgu Gydol Oes ymweld ag ysgolion cynradd yng Ngogledd Orllewin Môn i ymgynghori 
ar opsiynau ar gyfer y ddarpariaeth addysg ysgolion cynradd yn yr ardal. Wedi derbyn y caniatâd 
hwn, cynhaliodd swyddogion yr Adran Dysgu Gydol Oes gyfarfodydd ymgynghori gyda staff, 
llywodraethwyr a rheini ym mis Hydref 2012 a dilynodd cyfnod ymgynghori 6 wythnos a ddaeth i 
ben ar Dachwedd 20, 2012. Derbyniwyd llawer o ymatebion a chasglwyd y rhain mewn adroddiad 
gan swyddogion yr Adran Dysgu Gydol Oes a’u cyflwyno i Bwyllgor Sgriwtini Addysg a Hamdden 
Cyngor Sir Ynys Môn yn ei gyfarfod ar Ionawr 15, 2013. Yn y cyfarfod hwnnw ar Ionawr 15, 2013, 
penderfynodd y Pwyllgor Sgriwtini Addysg a Hamdden: 

 Argymell Opsiwn 5 (Ysgol ardal newydd ar gyfer Llanfachraeth, Llanfaethlu a 
Llanrhuddlad) i’r Pwyllgor Gwaith fel opsiwn dewisol y Pwyllgor ar gyfer ymgynghori ffurfiol ar yr 
arolwg o ddarpariaeth addysg gynradd yng Ngogledd Orllewin Ynys Môn  yn ddarostyngedig i 
adnabod cyllid a safle addas ar gyfer y datblygiad cyn dechrau’r broses ymgorffori ffurfiol. 
 
Yn ei gyfarfod ar Chwefror 11, 2013, penderfynodd Pwyllgor Gwait
[...]
IADAU CYLLIDO AR GYFER YSGOLION NEWYDD 

AELOD(AU) PORTFFOLIO: Y CYNGHORYDD H E JONES 

PENNAETH GWASANAETH: MARC JONES 

AWDUR YR ADRODDIAD: 
RHIF FFÔN: 
E-BOST: 

R ARWYN HUGHES 
01248 751894 
Arwyn Hughes@ynysmon.gov.uk 

AELODAU LLEOL:  Amherthnasol 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

 
Lluniwyd y Polisi Ariannu Teg cyfredol pan gyflwynwyd y drefn o ddirprwyo cyllidebau i ysgolion yn 
y 1990au cynnar ac nid yw wedi newid fawr ddim ers hynny. Nid yw'n darparu ar gyfer y sefyllfa 
gyfredol pan fo nifer o ysgolion yn cau ac un ysgol newydd yn agor yn eu lle. Mae'r argymhellion 
canlynol yn cynnig ffordd o ddelio â materion sy’n ymwneud ag ariannu ysgolion newydd yn y 
flwyddyn gyntaf a'r blynyddoedd dilynol, delio gyda chronfeydd wrth gefn a delio gyda'r costau 
unwaith ac am byth sy'n codi o'r newidiadau. 

 
Argymhellion 

 
1. Yn y flwyddyn gyllido gyntaf, gosod cyllidebau ar gyfer unrhyw ysgolion sy'n cau neu ysgolion 

newydd sy’n eu holynu, a hynny’n seiliedig ar ddyraniad cyllidebol yr ysgolion cyfredol ar 
gyfer blwyddyn lawn, ac yna rhannu’r cyfanswm rhwng yr ysgolion sy'n cau a’r ysgolion 
newydd sy’n cymryd eu lle, yn seiliedig ar ddyddiadau cau neu agor pob ysgol. 
 

2. Diwygio'r Polisi Ariannu Teg, er mwyn caniatáu trosglwyddo unrhyw warged cyfun sydd gan 
yr ysgolion sy’n cau i’r ysgol newydd sy’n cymryd eu lle, hyd at y trothwy o £50,000 ar gyfer y 
sector Cynradd / £100,000 ar gyfer y sectorau Uwchradd ac Arbennig neu 5% o ddyraniad 
cyllidebol yr ysgol sy’n olynu. 
 

3. Trosglwyddo i’r gyllideb Addysg Ganolog unrhyw warged sydd dros £50,000 / £100,000 yn yr 
ysgolion sy’n cau, neu sy’n uwch na 5% o ddyraniad cyllidebol yr ysgol newydd, a hynny er 
mwyn talu am gostau trosiannol yn y flwyddyn gyntaf. 
 

4. Pan geir arbedion refeniw yn sgil cau ysgolion a sefydlu un ysgol newydd arall yn eu lle, bydd 
unrhyw arbediad refeniw yn cael ei dynnu o gyllideb ddirprwyedig gyffredinol yr ysgol fel 
cyfraniad i’r cynnydd yn y costau cyllido cyfalaf sy'n deillio o'r buddsoddiad yn yr  ysgolion 
newydd. 
 

5. Bydd unrhyw bwysau Diogelu Cyflog yn cael eu tynnu o’r arbediad refeniw uchod (pwynt 4). 
Dylai'r cyflog cyfartalog ar gyfer yr ysgol newydd gynnwys unrhyw bwysau o ran diogelu 
cyflogau.  Bydd yr ysgol newydd yn gyfrifol am dalu'r costau diogelu cyflogau. Unwaith y bydd 
y diogelwch cyflog wedi dod i ben, bydd yr arbediad hwn hefyd yn cael ei dynnu o Gyllideb  
Ddirprwyedig yr ysgol. 

 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu 

gwrthod ac/neu ddewis yr opsiwn hwn?  

Amherthnasol 

 

Tudalen 73

Eitem 8 ar y Rhaglen



C – Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

Mae’r mater hwn wedi ei ddirprwyo i’r Pwyllgor Gwaith.  

CH – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 

 

D – A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 

 

DD – Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?  Beth oedd eu sylwadau? 

1 Prif Weithredwr / Uwch Dim 
Arweinyddiaeth (UDA) 
(mandadol) 

 

2 Cyllid / Adran 151 (mandadol) Amherthnasol – adroddiad y Swyddog Adran151 
yw hwn. 

3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro 
(mandadol)  

I’w gadarnhau 

4 Adnoddau Dynol (AD)  

5 Eiddo  

6 Technoleg Gwybodaeth Cyfathrebu 
(TGCh) 

 

7 Sgriwtini  

8 Aelodau Lleol  

9 Unrhyw gyrff allanol / arall/eraill  

E – Risgiau ac unrhyw gamau lliniaru (os yn berthnasol)  

1 Economaidd  

2 Gwrthdlodi  

3 Trosedd ac Anhrefn  

4 Amgylcheddol  

5 Cydraddoldebau  

6 Cytundebau Canlyniad  

7 Arall  

F - Atodiadau: 

 

 Atodiad A – Trefniadau Cyllido ar gyfer Ysgolion newydd 

FF - Papurau Cefndir (cysylltwch os gwelwch yn dda gydag awdur yr Adroddiad am unrhyw 

wybodaeth bellach): 

 

Trefniadau Cyllido ar gyfer Ysgolion newydd 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 74



                ATODIAD A 
 

TREFNIADAU CYLLIDO AR GYFER YSGOLION NEWYDD 
 
1.  Rhagarweiniad 

 
1.1 Mae'r Awdurdod rhan o’r ffordd  drwy Raglen Ysgol
[...]
en y trothwyon hyn yn dychwelyd i'r AALl. 
Cyfyngir y defnydd o falansau Ysgolion yn y 12 mis cyn y bydd unrhyw ysgol yn cau. Bydd 
angen cymeradwyaeth y Pennaeth Gwasanaeth Dysgu Gydol Oes a'r Swyddog Adran 151 i 
ddefnyddio balansau ysgol yn y cyfnod o 12 mis cyn cau'r ysgol". 

 

Gall hyn ganiatáu adnoddau ychwanegol i ysgolion newydd, sef adnoddau y gellir eu defnyddio 
tuag at ariannu unrhyw gostau ychwanegol na chyllidebwyd ar eu cyfer ac a all godi o sefydlu 
ysgol newydd. 

 

4.2  Bydd unrhyw falansau ysgolion uwchben y £50,000 neu’r trothwy 5% yn dychwelyd i'r AALl. 
Cynigir bod y cyllid hwn yn cael ei ailddyrannu i'r Gwasanaeth Addysg Canolog. Bydd y 
Gwasanaeth Addysg Canolog yn defnyddio'r cyllid hwn i dalu am gostau trosiannol: penodi  
Pennaeth yn gynnar cyn y dyddiad y mae disgyblion yn cael eu cofrestru i'r Ysgol, costau sy’n 
gysylltiedig â’r cyfuno ac unrhyw gostau sy’n gysylltiedig â’r eiddo yn yr ysgolion sydd wedi cau. 

 

4.3  Ar ddiwedd y flwyddyn ariannol, bydd angen gwerthuso sut y mae'r cyllid a ddyrannwyd i’r 
Gwasanaeth Addysg Canolog yn cymharu â'r costau trosiannol a dalwyd mewn gwirionedd 
(cost Pennaeth a chostau eiddo). Bydd angen gwneud penderfyniad ynghylch a oes angen 
arian ychwanegol, neu a oes angen crafangu peth arian yn ôl / clustnodi peth arian ar gyfer 
prosiectau Ysgolion yr Unfed Ganrif ar Hugain yn y dyfodol. 

 

5.  Arbedion Cyllidebol 
 

5.1  Pan fo ysgolion yn cau ac ysgol newydd yn agor yn eu lle, mae hynny’n debygol o arwain at 
arbedion refeniw yn y gyllideb a ddirprwywyd i’r ysgol. Bydd unrhyw arbediad refeniw yn cael ei 
dynnu o’r Gyllideb Ddirprwyedig gyffredinol yn y flwyddyn ar ôl agor yr ysgol newydd. 

 

5.2  Wrth amcangyfrifo’r arbediad refeniw, bydd y pwysau ychwanegol yn sgil ariannu unrhyw 
gostau diogelu cyflog yn cael eu hystyried. Wrth ddirprwyo cyllideb i'r ysgol newydd, cynigir y 
dylid cynnwys costau unrhyw bwysau diogelu cyflogau wrth gyfrifo’r cyflog cyfartalog ar gyfer yr 
ysgol newydd a bydd hyn yn cynyddu'r cyllid a dderbynnir drwy'r fformiwla ddyrannu. Yna, bydd 
y costau diogelu cyflog yn cael eu talu gan yr ysgol newydd, er y derbynnir na fydd y costau 
diogelu cyflog gwirioneddol yn cyfateb yn union i'r swm a ddyrannwyd drwy'r fformiwla. 

 

5.3  Yn y flwyddyn ariannol ar ôl i’r costau diogelu cyflog ddod i ben, bydd y cyllid hwn hefyd yn cael 
ei dynnu o'r gyllideb a ddirprwywyd er mwyn dod â lefel yr arbedion yn ôl i’r lefel yn yr achos 
busnes gwreiddiol. 

 

Tudalen 76


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Cofnodion – Panel Rhiant Corfforaethol
	5 Blaenraglen Waith y Pwyllgor Gwaith
	Adroddiad PG - 23-01-17
	BRhW PG 23-01-17

	6 Adroddiad ar yr Ymgynghoriad Statudol ar ostwng yr oedran mynediad ar gyfer Ysgol Brynsiencyn
	7 Moderneiddio Ysgolion – Caergybi a Llanfaethlu
	8 Trefniadau Ariannu ar gyfer Ysgolion Newydd



Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWAITH 23.01.2017

PWYLLGOR GWAITH 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Ionawr 2017

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Ieuan Williams (Cadeirydd)
Y Cynghorydd J Arwel Roberts (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr R Dew, K P Hughes, A M Jones, H E Jones a 
Alwyn Rowlands

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymuned a 
Gwella Gwasanaethau),
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151,
Pennaeth Dysgu,
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro,
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorwyr John Griffith, Llinos M. Huws, R. Meirion Jones.

YMDDIHEURIADAU: Dim

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Derbyniwyd datganiadau o ddiddordeb gan :-

Datganodd y Cynghorydd K. P. Hughes ddiddordeb personol mewn perthynas ag 
eitem 7.

Datganodd y Cynghorydd H. Eifion Jones ddatganiad personol mewn perthynas ag 
eitem 6.

Datganodd y Cynghorydd J. Arwel Roberts ddiddordeb personol mewn perthynas 
ag eitem 7 a 8.

2 MATERION BRYS ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI 
SWYDDOG APWYNTIEDIG 

Nid oedd unrhyw fater brys.

3 COFNODION 

Cyflwynwyd i’w cadarnhau, gofnodion cyfarfod blaenorol o’r Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 19 Rhagfyr, 2016.



PWYLLGOR GWAITH 23.01.2017

PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 19 Rhagfyr, 2016 fel rhai cywir.

4 COFNODION – PANEL RHIANT CORFFORAETHOL 

Cyflwynwyd, i’w mabwysiadu gan y Pwyllgor Gwaith, gofnodion cyfarfod y Panel 
Rhiantu Corfforaethol a gynhaliwyd ar 5 Rhagfyr, 2016.

PENDERFYNWYD cadarnhau cofnodion y cyfarfod o’r Panel Rhiant 
Corfforaethol a gynhaliwyd ar 5 Rhagfyr, 2016 fel rhai cywir. 

5 BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 

Cyflwynwyd er ystyriaeth gan y Pwyllgor Gwaith, adroddiad y Pennaeth 
Gwasanaethau Democrataidd a oedd yn cynnwys Blaen Raglen Waith y Pwyllgor 
Gwaith ar gyfer y cyfnod Chwefror – Medi 2017. 

Tynnodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd sylw at y newidiadau i’r Blaen 
Raglen Waith fel a ganlyn :-

 Eitem 2 – Rhent Tai Cyngor a Garejis yn ystod 2017/18 – gwneir penderfyniad 
dirprwyedig ar y mater hwn ym mis Chwefror 2017.

Eitemau newydd i’r Blaen Raglen Waith

 Eitem 17 – bydd Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg 2017 – 2020 yn 
cael ei ystyried gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 14 Chwefror 2017;

 Eitem 18 – bydd Cynllun Comisiynu Cefnogi pobl yn cael ei ystyried gan y 
Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 14 Chwefror 2017;

 Eitem 19 – bydd Defnydd Premiwm Treth Gyngor ar ail gartrefi a thai gwag 
tymor hir yn cael ei ystyried gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 14 
Chwefror 2017;

 Eitem 20 – bydd Safleoedd ar Ynys Môn i Sipsiwn a Theithwyr yn cael ei 
ystyried gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 14 Chwefror 2017;

 Eitem 38 – bydd yr Adroddiad Perfformiad Blynyddol (Cynllun Gwella) 2016/17 
yn cael ei ystyried gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ym mis Medi 2017;

 Eitem 39 – bydd y Cynllun Corfforaethol 2017 – 2022 yn cael ei ystyried gan y 
Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ym mis Medi 2017.

Eitemau a aildrefnwyd ar gyfer ystyriaeth

 Eitem 13 – Asesiad Llesiant – Bwrdd Gwasanaethau Lleol wedi ei aildrefnu i 
gael ei ystyried gan y Pwyllgor Gwaith ar 20 Mawrth 2017 yn hytrach na 14 
Chwefror 2017;

 Eitem 28 – Asesiad Digonolrwydd Gofal Plant wedi ei aildrefnu i gael ei ystyried 
gan y Pwyllgor Gwaith ar 24 Ebrill 2017 yn hytrach na 20 Mawrth 2017;

 Eitem 29 – Cynllun Busnes a Chyllideb Ddrafft y Cyfrif Refeniw Tai 2017-2018 i 
gael ei ystyried gan y Pwyllgor Gwaith ar 20 Mawrth 2017 yn hytrach na 14 
Chwefror 2017;



PWYLLGOR GWAITH 23.01.2017

Eitemau newydd i’w hystyried nad ydynt ar y Blaen Raglen Waith ar hyn o 
bryd :-

 Newid i’r Cyfansoddiad wedi ei raglennu i gael ei ystyried gan y Pwyllgor 
Gwaith yn ei gyfarfod ar 14 Chwefror 2017 ac yna gan y Cyngor Sir ar yn ei 
gyfarfod ar 28 Chwefror 2017;

 Cwrs Golff, Llangefni wedi ei raglennu i gael ei ystyried gan y Pwyllgor Gwaith 
yn ei gyfarfod ar 14 Chwefror 2017;

 Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru wedi ei raglennu i gael ei 
ystyried gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 20 Mawrth 2017;

 Gwasanaeth Polisi Cynllunio ar y Cyd (Gwynedd ac Ynys Môn) wedi ei 
raglennu i gael ei ystyried gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 20 Mawrth 
2017;

 Llywodraethiant Gwasanaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru wedi ei raglennu i 
gael ei ystyried gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 20 Mawrth 2017.

PENDERFYNWYD cadarnhau Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith wedi ei 
diweddaru am y cyfnod o fis Chwefror i fis Medi 2017 yn amodol ar y 
newidiadau ychwanegol a amlinellwyd yn y cyfarfod.

6 ADRODDIAD AR YR YMGYNGHORIAD STATUDOL AR OSTWNG YR OEDRAN 
MYNEDIAD AR GYFER YSGOL BRYNSIENCYN 

Cyflwynwyd er ystyriaeth y Pwyllgor Gwaith – adroddiad gan y Pennaeth Dysgu 
mewn perthynas â chais gan Gorff Llywodraethu Ysgol Brynsiencyn i’r Awdurdod 
ystyried gostwng oed mynediad yr ysgol i dderbyn disgyblion yn rhan-amser o’r 
Medi yn dilyn eu pen-blwydd yn 3 oed.

Wedi datgan diddordeb personol, dywedodd y Cynghorydd H. Eifion Jones ei fod 
wedi derbyn cyngor cyfreithiol a bod hawl ganddo i gymryd rhan a phleidleisio 
mewn perthynas â’r eitem hon.

Adroddodd yr Aelod Portffolio Addysg bod y Pwyllgor Gwaith wedi cytuno i 
ddechrau’r broses ymgynghori ym mis Mehefin 2016. Cynhaliwyd cyfarfod agored 
yn yr ysgol ar 13 Medi 2016 i drafod y Ddogfen Ymgynghori drafft. Paratowyd y 
ddogfen derfynol a chynhaliwyd ymgynghoriad rhwng 24 Hydref a 4 Rhagfyr 2016.

PENDERFYNWYD parhau gyda’r broses drwy gyhoeddi gorchymyn statudol 
ynghylch gostwng oed mynediad i Ysgol Brynsiencyn fel y gellir derbyn 
disgyblion ar sail rhan amser yn y mis Medi yn dilyn eu pen-blwydd yn 3 oed.

7 MODERNEIDDIO YSGOLION – CAERGYBI A LLANFAETHLU 

Cyflwynwyd er ystyriaeth y Pwyllgor Gwaith – adroddiad gan y Pennaeth Dysgu 
mewn perthynas â symud dyddiad gweithredu’r rhybuddion statudol ar gyfer Ysgol 
Rhyd y Llan ac Ysgol Cybi.



PWYLLGOR GWAITH 23.01.2017

Dywedodd y Cynghorwyr K. P. Hughes a J. Arwel Roberts eu bod wedi datgan 
diddordeb personol mewn perthynas â’r eitem hon ac nad oedd hawl ganddynt i 
siarad na phleidleisio ar y mater hwn.

Adroddodd y Deilydd Portffolio Addysg bod oedi wedi digwydd yn y gwaith o 
adeiladu Ysgol Rhyd y Llan oherwydd bod gweddillion archeolegol wedi eu canfod 
ar y safle a bod nifer o faterion cadwraeth wedi codi fel rhan o’r broses gynllunio 
mewn perthynas ag Ysgol Cybi, gan fod yr adeilad yn un rhestredig.

PENDERFYNWYD cymeradwyo oedi o ran dyddiad gweithredu’r ddau gynnig i 
gwblhau Ysgol Rhyd y Llan ac Ysgol Caergybi tan 1 Medi 2017 ar yr amod 
bod y swyddogion yn rhoi gwybod i’r “partïon perthnasol”.

8 TREFNIADAU ARIANNU AR GYFER YSGOLION NEWYDD 

Cyflwynwyd er ystyriaeth y Pwyllgor Gwaith adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth 
(Adnoddau) / Swyddog Adran 151 mewn perthynas â threfniadau cyllido ar gyfer 
ysgolion newydd.

Dywedodd y Cynghorydd J. Arwel Roberts ei fod wedi datgan diddordeb personol 
mewn perthynas â’r eitem hon ac nad oedd ganddo hawl i siarad na phleidleisio.

Adroddodd y Deilydd Portffolio Cyllid nad yw’r Polisi Ariannu Teg wedi cael ei 
ddiweddaru ers y 1990au cynnar a nododd bod angen rhoi polisi cadarn yn ei le er 
mwyn cyllido ysgolion pan fyddant yn cael eu huno.

PENDERFYNWYD:-

 Yn y flwyddyn gyllido gyntaf, gosod cyllidebau ar gyfer unrhyw ysgolion 
sy'n cau neu ysgolion newydd sy’n eu holynu, a hynny’n seiliedig ar 
ddyraniad cyllidebol yr ysgolion cyfredol ar gyfer blwyddyn lawn, ac yna 
rhannu’r cyfanswm rhwng yr ysgolion sy'n cau a’r ysgolion newydd sy’n 
cymryd eu lle, yn seiliedig ar ddyddiadau cau neu agor pob ysgol;

 Diwygio'r Polisi Ariannu Teg, er mwyn caniatáu trosglwyddo unrhyw 
warged cyfun sydd gan yr ysgolion sy’n cau i’r ysgol newydd sy’n cymryd 
eu lle, hyd at y trothwy o £50,000 ar gyfer y sector Cynradd / £100,000 ar 
gyfer y sectorau Uwchradd ac Arbennig neu 5% o ddyraniad cyllidebol yr 
ysgol sy’n olynu;

 Trosglwyddo i’r gyllideb Addysg Ganolog unrhyw warged sydd dros £ 
50,000 / £ 100,000 yn yr ysgolion sy’n cau, neu sy’n uwch na 5% o 
ddyraniad cyllidebol yr ysgol newydd, a hynny er mwyn talu am gostau 
trosiannol yn y flwyddyn gyntaf;

 Pan geir arbedion refeniw yn sgil cau ysgolion a sefydlu un ysgol newydd 
arall yn eu lle, bydd unrhyw arbediad refeniw yn cael ei dynnu o gyllideb 



PWYLLGOR GWAITH 23.01.2017

ddirprwyedig gyffredinol yr ysgol fel cyfraniad i’r cynnydd yn y costau 
cyllido cyfalaf sy'n deillio o'r buddsoddiad yn yr ysgolion newydd;

 Bydd unrhyw bwysau Diogelu Cyflog yn cael eu tynnu o’r arbediad 
refeniw uchod (pwynt 4). Dylai'r cyflog cyfartalog ar gyfer yr ysgol 
newydd gynnwys unrhyw bwysau o ran diogelu cyflogau.  Bydd yr ysgol 
newydd yn gyfrifol am dalu'r costau diogelu cyflogau. Unwaith y bydd y 
diogelwch cyflog wedi dod i ben, bydd yr arbediad hwn hefyd yn cael ei 
dynnu o'r Gyllideb a Ddirprwywyd i Ysgolion.

Daeth y cyfarfod i ben am 10.15 o'r gloch

CYNGHORYDD IEUAN WILLIAMS
CADEIRYDD


